

SVIESA

JORNAL
LITHUANO

"SVIESA - LUZ"

Orgão de

Comunidade Lithua-
na de SÃO JOSÉ

Redakcijos ir administracijos adresas:
MATRIZ DE SANTO ANTONIO DO PARY
TELEFONAS 2-6252.
CAIXA POSTAL 4118.
SÃO PAULO.

L. R. K. Bendruomenės organas
Atsakomasis Redaktorius JESUS SABORIDO MONTANES.

PRENUMERATA:
Brazilijoje ir visoje Amerikoje met. 12\$000
Pusei metų 7\$000
Lietuvoje dvigubai
Atskiro numerio kaina 300 reisų.

M E T A I I V

SÃO PAULO. 1938, LIEPOS - JULHO 2 D.

252877 | Nr. 27 (145)

Baznycios ir Valstybės Taika Lietuvoje

Šūviai Klaipėdoje

Antradienį, birželio mėn. 28 d., į Klaipėdos uostą įplaukė vokiečių laivas „Hansestadt Danzig“. Kaip šio mėnesio 22 d., taip ir šiuo sykį į uostą prisirinko minia Klaipėdos hitlerininkų atplaukusių savo „brolių“ hitleriškai pasveikinti ir pašūkauti. Atėjo ir lietuvių, ypač studentų.

Kai vokiečiai, susirinkę ant molo, ėmė dainuoti načiškąs dainas, lietuviai užprotestavo. Vokiška Klaipėdos miesto polioija užsistojo hitlerininkus ir žeidė lietuvius. Lietuviai reagavo. Buvo paleisti į žandarus ir minia akmenys. Zandarai ėmė lietuvius mušti. Tada iš minios pasigirdo šūvis, nuo kurio krito vienas vokiečių, Klaipėdos policininko sūnus. Pradėjo šaudyti vokiečiai. Nukautas vienas 16 metų amžiaus lietuvis. Per incidentus sužeista nemaža asmenų, kurių 7—suukliai.

Lietuvių garliaivis „Perkūnas“ išplaukė į jūrą ir pasirodė.

Birželio mėn. 22 d. buvo panašūs incidentas įplaukus į uostą „Preussan“ Matyt, yra Hitlerio įsakymu provokuoti lietuviai.

KARAS PIETU AMERIKOJE?

Tajkos konferencija Chaco klausimui tarp Bolivijos ir Paragvajaus sureguliuoti susidūrė su didelėmis sunkenybėmis ir neina į priekį. Delegatai Buenos Ayres kalbas tarp sąsų, tačiau tarp šių dviejų valstybių toki dideli skirtumai, kad vargu taikiai būtų bus šis ginčytinas teritorinis klausimas išspręstas. [Bolivija savo delegatams antradienį pranešė, kad ji paskyrusi vieną milijoną svarų sterlingų ginklams ir amunicijai pirkti. Tai reiškia, kad Bolivija pasitiki jau tik ginklu. Jei taip, vėl gali įsiliepsnoti Chaco srityje karo gajeras.

Kardinolas Sebastião Leme i Romą

Rio de Janeiro Arkivyskupas — Metropolitas kardinolas Sebastião Leme, lydimas savo sekretoriaus monsijoro Dr. Francisco de Mello e Souza, antrą liepos laiuv „Augustus“ išplaukia Italijon. Jo Eminencija duos pranešimą Popiežiui apie Bažnyčios, katalikų akcijos veiklą ir tautinio Brazilijos bažnytinės provincijos sinodo programą.

Kardinolas Europoje išbus tris mėnesius. Aplankys stebuklingąjį Llundą ir iv. Teresėlas Kūdikielio Jezaus tėviškę Lisieux Prancūzijoje.

„šviesos“ 18 ir 21 nr. nr. esame Brazilijos lietuvius katalikus painformavę dėl derybų, vedamų tarp Lietuvos Vyriausybės iš vienos ir Vatikano iš antros pusės nenormaliems Bažnyčios ir Valstybės santykiams Lietuvoje išlyginti ir ateičiai sureguliuoti.

Tik ką esame gavę žinių, kad derybos sekmingai vyksta. Jos jau pažengusios gana toli į priekį. Galima net sakyti, kad stovime susitarimo išvakarėse. Tuo būdu dešimtį metų trukęs konfliktas bus išspręstas šiais reikšmingų Nepriklausomai Lietuvai ir krikščionybei Lietuvoje sukaktinų metais.

Svarbiausias punktas, kaip jau mes buvome pažymėję, buvo Katalikų Akcija, atseit, skirtingos Bažnyčios ir Vyriausybės pažūros į katalikų organizacijų veikimą. Ypač ateitininkų organizacijos uždraudimas, su kuriuo Bažnytinė Lietuvos Vyriausybė nėra sutikusi. Iš oficialių šaltinių sužinota, kad Vyriausybė Katalikų Akcijai nusistatiusi suteikti pilną veikimo laisvę. Suaugusių ir jaunimo organizacijos, kurios veiks visame krašte ir turės vyškupų skirtas vadovybes, galės naudotis visiškai ir pilna laisve. Pradžios ir vidurinėse mokyklose galės organizuo-

ti katalikai moksleiviai, gavę savo tėvų sutikimą. Kiek Katalikų Akcija lies moralinį ir dorinį jautimo auklėjimą, Vyriausybė tą veikimą nusistatiusi traktuoti kuopalankiausiai.

TEOLOGIJOS — FILOSOFIJOS FAKULTETUI, kuris buvo negailestingai apkarpytas, Vyriausybė gražins tą padėtį, kuri buvo anksčiau. Tai yra, pripažins katalikams natūralią jų teisę gauti aukštąjį specialųjį mokslą iš katalikų profesorių ir Katalikų Bažnyčios dvasioje.

To katalikai tik ir sieke.

Derybos dar tebevedamos. Tenka pažymėti, kad iniciatyvos ėmėsi pati Vyriausybė. p. Lozorajtis, Lietuvos Užsienių Reikalų Ministeris, įteikė Sventojo Sosto Nuncijui Ark. Antonio Arata Lietuvos Vyriausybės nusistatymą ir taiką gražinti pasiūlymus.

Bažnyčiai tie pasiūlymai yra priimtini. Netrukus laukiama galutinio susitarimo. Tuo atveju Lietuva gaus kardinolą, kurio bus, greičiausia, J. E. Kauno Arkivyskupas Metropolitas J. Skvireckas žinomas mokslininkas filologas ir šv. Rašto į lietuvių kalbą vertėjas.

ISPANIJOS NAMINIS KARAS

Pereitą savaitę užėmus nacionalistams Castelloną, Teruelio fronte linija ligi Viduržemio jūrą dabar taip susidėjusi: ji prasideda 12 kilometrų į pietų vakarus nuo Teruelio, eina link Cuenca, perkerta Teruel — Sagunto kelią 35-ajam kilometre ir eina iki Sarrion. Nuo čia pasisuka į šiaurę, tik vienu kilometru nepasiekdama Mora de Rubielos, ir prėjina Viduržemio pakrantės ties Penarova kalnais, maždaug pusiaukelėje tarp Alcalá de la Selva ir Linares, kokius 5 kilometrus į pietus nuo Lucena del Cid.

Po Castellono užėmimo nacionalistai „išvalė“ visą į jų rankas atitekusių teritoriją, nevykdydami platesnio masto veiksmų. Tokia yra sena ir visišiems žinoma Franco taktika — pokiekvieno svarbesnio mūšio leisti kareiviams pailsėti.

Kaip galima spręsti iš vyriausybinių spaudo, Gen. Franco nesenaį

gavo iš Marocco kelis tūkstančius marų savo karuomenėi papildyti.

VĖL SKANDINAMI LAIVAI

Pereitą savaitę buvo lėktuvų užpulti Ispanijos vyriausybinių vandenyse du anglų laivai „Arlon“ ir „Tarnham“; pastarasis stovėjo Alicante uoste. Abudu laivai nuskendo. Yra ir žmonių aukų. Iki šiolei anglų oficialūs šluoksniai nedavė jokių viešų pareiškimų, nes nepavyko tikrai nustatyti, keno buvo lėktuvai, bombardavę anglų laivus. Bendrai, vyrauja nuomonė, kad tai pačių vyriausybinių provokacija, kad sukūlus pasaulinį karą. Tačiau kiti spėlioja, kad tai galys būti ir frankistų darbas, kurie, kaip žinia, yra paskelbę vyriausybinių uostų blokadą ir skaudžiai baudžia kiekvieną laivą, kuris tik šią blokadą laužo. Dėl šių bombardavimų, ir, bendrai,

dėl puolimų iš oro atvirų miestų, kurie neturi karinės reikšmės, anglų vyriausybė kreipėsi į Olandiją, prašydama paskirti atstovus į mišrią anglų—olandų komisiją, kuri iširtų, nuykus į Ispaniją, keno lėktuvai tai daro.

Chamberlain, anglų ministeris, įspėjo anglų prekybos laivus, kad į Ispanijos uostus jie plaukia savo pačių rizika. Franco ketvirtadienį įsakė nebombarduoti anglų laivų.

BARBARIŠKOS ŽUDYNĖS

Netoli Castellon, kuris pereitą savaitę buvo užimtas nacionalistų, vyriausybiniškai sušaudė 2000 žmonių, kadan gi, kaip manoma, jie laukė ateinant gen. Franco, nes nebėgo iš savo namų. Šios barbariškos beginklių žmonių žudynės sukėlė gyvų diskusijų ir triukšmo anglų parlamente.

Tremia svetimsalius

Iš Latvijos ir Estijos pranešama, kad iš Sovietų Rusijos į šiuo dviejų valstybių teritoriją buvo ištremita daug anglų, amerikiečių, kinų ir olandų. Daugumoje jie yra pirkliai. Kaip ištremitieji pasakoją reikia laukti dar tr daugiau ištremitų. Netoli estų miesto Rundenburg anglams tremtiniams Anglijos konsulato pastangomis bus netrukus pastatyta kolonija, kur jie galėtų apsigyventi. Koki ištrėmimo motyvai — nepranešta.

Didelė Nelaimė Sergipe

Annapolyje, est. Sergipe, sprogstamos medžiagos sandėly įvyko sprogiimas, per kurį 6 darbininkai užmušti ir 60 sužeista. Iš tų 60 sužeistųjų ligoninėse mirė dar 4. Tuo būdu gyvybės aukų skaičius siekia 10. Sprogimas įvyko nuo saulės spindulio, kuris padegė chemikalus.

GERIAUSIAI PASIRODĖ LIETUVIAI
Sėkmadienį Devintinių procesijoje geriausiai pasirodė lietuviai, ypač choras. Gražių lietuviškų giesmių, keturiais balsais giedamų, brazilai klausėsi su pasigėrėjimu. Garbė lietuviams katalikams.

B. L. O. CENTRO VALDYBOS IR TARYBOS POSĖDIS

Sėkmadienį, liepos mėn. 3 dieną, 14 valandą šaukiamas B. L. O. Centro Valdybos ir Tarybos posėdis Centro patalpoje. Visi Valdybos ir Tarybos nariai privalo būtina dalyvauti.
Pirmininkas.

GRŪDO REVIZIJOS KOMISIJOS POSĖDIS

Liepos 3 dieną, 10 val. Centro patalpoje šaukiama nauja Grūdo Revizijos komisija pirmo posėdžio.

LAIŠKAI, KURIU NIEKAS NERASĖ

Viel laikraščiai nuolat rašo, jog Rusijoje beveik kasdien sušaudoma po kelis ar po keliolika buvusių komunistų vadų. Taip revoliucija pati ryja savo aukas. Bet keisčiausias reiškinys yra tas, kad beveik visi tie pasmerktieji prieš mirtį viešai išpažįta net tokias kaltybes, kurių, kaip kartais aiškiai pasirodo, jie nė padaryti negalėjo!

Prieš kiek laiko į GPU rankas pakliuvo vienas kunigas Lietuvos, kuris ilgą laiką su dideliu pasiaukojimu apas talayo Rusijos tikinčiųjų tarpe. Už savo uolumą jis dabar turėjo kalėti sykiu su įvairiais nusikaltėliais. Be abejo, skausmams ir visokiems pažeminimams jis buvo jau iš anksto prisirengęs. Net patios mirties jis nebūtų pabūgęs. Juk visa tai buvo daroma dėl peryertos lėganytojo Sirdies, kurią jis taip mylėjo. Tačiau kalėjime įvyko vienas dalykas, kuris jį dar daugiau supurtė, negu pati mirtis!

Atsitiko šitaip. Vieną kartą per tardymus, kad jau nieko iš jo negalėjo išgauti, netikėtai jam buvo parodyta nuotrauka vieno jo paties ranka rašyto laiško, kuris jį visą sukūrė. Tik Jūs pamanykite! Tame laiške buvo prirašyta tokių piktybių, tokių blogų ir tokių baurių dalykų, kad, rodos, jau ir plaukai turėtų rauti!

Ir, iš tikrųjų, išėmęs iš ryšulio šmė rodinėti nuotraukas kitų jam gerai pažįtamų kunigų Lietuvos. Vieną kitą spėjo net vyakupą esant. Ir to dėl juos labai gerbė ir iki šiol jais visiška pasitikėjo. Bet peržiūrėjęs tuos laiškus, jam net galva šmė svajoti... — Na, nei Tai negali būti — su šuko surakintais, kad net jo graudinės sužvangėjo. — Tuos asmenis aš per daug gerai pažįstu ir gerai žinau, kad nei jie, nei aš šitokių laiškų negalėjo rašyti!

— Na, matai, matai, kokie jūs šventuoliai! — skubiai užsipuolė jį tardytojas, neduodamas nė laiko atkviesti jį to nustebimo. — Ir visi kunigai jūs esate tokie! Štai, mes turime surinkę didžiausią pluoštą tokių pat laiškų. Juose aprašomi dar baisėni nusikaltimai, kuriuos padarė kiti jūsų kunigai.

— Taip, visa rašysena mano, bet... (Bus daugiau.)

Vengrijos protestantų pareiškimas Eucharistinio kongreso proga

Vengrijos protestantų dvasininkams išsiuntinėjo tokio turinio laišką:

„Pirmojo Vengrijos karaliaus atminimas šiemet bus švenčiamas su visu iškilmingumu. Šiais metais visa Vengrija su dideliu nuosirdumu padėkoja Aukščiausiam už tai, kad Jis Vengrijai davė tokį išmintingą valdovą, koks buvo karalius šv. Steponas, kuris įkūrė Vengrijos valstybę ir buvo jos pirmasis apaštalas. Šita proga mes norime, kad Aukščiausiam būtų pareikštas dekingumas ne tik mūsų bažnyčiose, bet ir visur. Mūsų broliai katalikai šiais metais iš viso pasaulio susažiuoja į Vengriją, kur įvyksta tarptautinis Eucharistinis Kongresas. Katalikai atduos aukščiausią pagarbą Dievui, esančiam altoriuje šv. Sakramento pavidale. Mes norime, kad mūsų broliams katalikams iš protestantų pusės nebūtų daroma jokių trukdymų.“

UZ MOTERYSTĖS SAKRAMENTA MIRTIES BAUSMĖ

Viename Ispanijos raudonųjų mieste privačiuose namuose kunigas suteikė jaunavedžių porai prieš dviejų ludininkų moterystės sakramentą. Visi jie kaip nusikaltę valstybės saugumui buvo suimti ir po dyjejų valandų sušaudyti.

KAS SKAITO SPAUDA — VEJO NEGAUDO!

Vai, lėkite, dainos!

Leiskit į Tėvynę

Leiskit į Tėvynę, leiskit pas savus,

Ten pradžiuga krūtinė, atgaivins jausmus.

Pirm negu aušrelė skaisit užtekės,

Ten mano dainelė linkamai suskambės.

Cia jausmai man žūva, kalinė širdis,

Leiskit į Lietuvą — akys ten nušvis.

Medžių kai ošimas giedanėiam pritars,

Sventas įkvėptas dainas man sutvers.

Svetima padangė nemaloni, ne...

Tėviškėle brangią vis regiu sapne.

Nemuna dabina ten gėlių žiedai

girdi suramina meilėnį jausmai.

SVARBUS PRANEŠIMAS

Dr. Paulo Licciardi, Gydytojas — operatorius S-ta Casa, moterų ligų, sifilio, veneros, skilylio, kepenų ir kt. ligų specialistas, modernišką gydymą be operacijos, — praneša savo klijantams visų miesto rajonų, kad įsteigė naują Konsultoriją Praça da Sé 14, antras aukštas, salė: 12 ir 12-A. Čia bus priimami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 iki 16 val., o nuo 11 iki 12 ir nuo 16½ iki 20 val. ligoniai priimami namų konsultorijoje RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retiro.)

BRAZILIJOS LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ CENTRO ASSISTENCIA MEDICO --- JURIDICA

RUA DA MOCCA, 1719 Sobrado, SÃO PAULO.

Viel lietuviai gali naudotis Centro įsteigta Medicinos Juridinė pagelba. Priėmimo dienos: ASSISTENCIA MEDICO: Pirmadieniais, Trečiadieniais ir Penktadieniais nuo 7 iki 9 val. vak. ASSISTENCIA JURIDICA: Antradieniais, Ketvirtadieniais ir Seštadieniais nuo 7 iki 9 val. vak. Galima kreiptis raštu, apmokant pašto išlaidas. Šioji pirma ir vienintelė lietuvių įstaiga Brazilijoje

Assistencia Medico - Juridica

vedama specialistų ir prityrusių žmonių.

GALIMA ISIRASYTI BRAZILIJOS LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ CENTRŲ SIŪSE VIETOSE:

Laikinoje patalpoje nuo 8 iki 11 val. kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 11 val. -- Rua da Mooca, 1719;

Mokojai: pas valdybos sekretoriaus vedėją J. Juodgudį R. Padre Raposo 138;

Bom Retiro: Pas valdybos sekretorių A. Varžą, R. Prates, 464 ir pas J. Butauską — R. Italiansos, 604;

Canindé: Pas valdybos išdėdintoją J. Skorupskį, R. Canindé, 483;

Paray: pas valdybos vice-pirmininką P. Moncevičių, Rua Oasim de Abreu, 12;

V. Zelina ir V. Belli: pas valdybos pirmininką kun. Ragužinską, Rua 7 Nr. 58;

V. Anastacio: pas M. Kriaušką rua Cayapas, 18.

Isirašęs asmuo Centran, turi reikalauti įrašymo kvitą su Centro antspauda.

B. L. O. C. VALDYBA.

FIGUS IR SAZININGAS DARBAS LIETUVIŲ A. NIZEVICIAUS

SIŪVYKLOJ **Marijampolė**
RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visumet palaijkykim lietuviai

O VILNIAUS NEPAMIRŠK, LIETUVIAI KATALIKAI

LIETUVIAI KATALIKAI

Skaitykit ir platinkit didžiausią Brazilijos katalikų laikraštį

“LEGIONARIO”

Jis yra savaitinis. Bet didelio formata ir įdomaus turinio. Metams Prenumerato kaina 15000 Pinigus galima siųsti šiuo adresu «O Legionario» Rua Immaculada Conceição, 59. Caixa Postal 3471. Telefone 5-1536.

Lietuviai katalikai norintieji užsisakyti per «Sviesa» redakciją gali kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėją Rua da Mooca 309.

Tamsta žinai, ko kiti nežino.

Pasakyk ir jiems: «Sviesa» — rinkėjas stas lietuvių laikraštis!

ŠACHMATININKŲ SEKCIJA

Prie Centro susidarė šachmatininkų sekcija, kurie jau treniruojasi Centro patalpoje ir greitai žada kviesti rungtynių kitus šachmatininkų klubus. Kai nori prisidėti prie šachmatininkų sekcijos, prašome kreiptis į sekcijos pirmininką Centro patalpoje kiekvieną trečiadienį.

Brazilijos Lietuvių Organizacijų CENTRO GYDYTOJAS DR. J. GERTEL

Įvairių ligų specialistas, jau atidarė Centro patalpoje Konsultoriją ir priima ligonius: PIRMADIENIAIS, TREČIADIENIAIS ir PENKTADIENIAIS NUO 7 iki 9 VAL. VAK. Kas norės eiti pas gydytoją patikrinti savo sveikatą, turi išsijūti kortele Centro raštinėje kiekvieną dieną nuo 7 v. vak. Konsultorija RUA DA MOCCA 1719 (senas 307*).

Brazilijos Įstatymai Reikalauja,

kad visi svetimšaliai, išgyvenę daugiau 30 dienų, identifikuojami ir išsijūti

CADERNETA DE IDENTIDADE

Visus dokumentus parengia ir šįame reikale skuoia, sažiningai ir pigiai pateikia A. Dutkas. Be to, atlieka visokių dokumentų vertimus, rašo prašymus, kontraktus, įgaliojimus ir kt. Kreipkitės darbo valandomis nuo 8 iki 12 val. ir nuo 5 iki 7 val. vakaro. Sekmadieniais nuo 8 iki 11 val.

RUA DA MOCCA, 1721 (AIDO REDAKCIJOJ)

LIETUVIAI! Visi iki vieno skaitykite "SVIESA"

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svarbesni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit "Sviesą".

"Sviesą" yra tikriausias kiekvieno lietuvių išeivio draugas ir tarėjas.

"Sviesą" gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie vargantams ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazilijos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

"Sviesą" lygiai pagirda tai kas gera, taip lygiai baudžia visus blogus apsirėškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai išelna.

PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: metams—12\$000, pusei metų—7\$000; Lietuvoj: metams—20\$000, pusei metų 10\$000.

Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary P a s t a b a : Iš provincijos pintgus siūsti Redaktoriaus vardu.

D-ras Povilas Licciardi Santa Casa gydytojas -- operatorius

Asmos ir jos komplikacijų gydymas; plaučių emfizema, bronchitas. SVIEZIOS AR ISISENEJUSIOS FORMOS ASMA GYDANT REZULTATAI JAU PIRMOMIS GYDymo DIENOMIS. MOTERU LIGU SPECIALISTAS; gimdos, deščių ir takų gydymas BE OPERACIJOS. SYFILIS ir kitos venerinės ligos. REUMATIZMAS: Kojų votys, venų išsiplėtimas, hemoroidai. SKIUOIR KEPENU susirgimai, BENDROJI CHIRURGIJA. REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA:

RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retiro) Telef. 5-4175. PRIMA nuo 11 iki 12 ir nuo 16½ iki 20 val. kasdien. KONSULTORIJA: Praça da Sé, 14—2 aukš. salės 12 ir 12-A. Tel. 2-5080 nuo 14 iki 16 val. PASTABA: Kviečiamas vyksta į namus kiekvienu momentu — (DIENA ir NAKTI)

Dr. A. Candia ir M. Cogano LABORATORIJA MEDECINIŠCAS ISTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA, 242 3-as aukštas. Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. B. K. Chipiakoff (DIPLOMUOTAS MASCVOVS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi-genia] Tel. 4-0316. Ligonius priima: šokiadieniais nuo 3 iki 9 val. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 val. Vidujinių moterų ir psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERINIŲ LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydomas triperio, bei sifilio dar išgydoma Gonorea per 10—15 dienų.

Dr. Adolpho Taubkîn ADVOCATAS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto] Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. n a : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 val. vak. Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus
Redakcija neatsako.

Vokiečių fotografijų įstaiga „BERNARDO“ įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidinime, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 447 (senas nr. 103) Tel. 4-5576 SĂO PAULO

Jūs skaitote „Sviesą“? — Gerai Prenumeratą sumokėjote? — Gerai Paragino? pažįstamus ją prenumeruoti?

Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šiandien nuneškite jiems savąjį numerį susipažinti ir paraginkite, kad užsiprenumeruotų. Jei bus reikalo, patys papėkite jiems tai atlikti. Padarysite kultūringą darbą!

Dėmesio!

Kas nori mokytis pianu skambinti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesikreipia į chorvedį J. Stankūną, Villa Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos prieinamos visiems. Atsilankykite — įsitikinsit. Kreiptis galima kasdien bet kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

„Sviesą“

GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:

1. Stoties Luz kioske
 2. Prie pašto—prie laiptų ir ant kampo.
 3. Bom Retire — p. Baužio krautuvėj [Rua Aymorés ir ant kampo Rua Carmo Cintra] ir José Paulino vaistinėj [Rua José Paulino, 109]. ir kampas Rua Silva Pinto ir Jose Pauliño.
 4. P. Klirilausko krautuvėj — Vila Anastacia.
 5. Praça da Sé prie laikrodžio.
 6. Pas laikraščių platintojus ir
 7. Pas „Sviesos“ įgaliotinius visuose miesto rajonuose, taip pat
- IR — Rua Cuoto de Magaleas ir kampas Rua José Paulino.

RIO DE JANEIRO MIESTE „SVIESA“ GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SA

BENDRUOMENĖS KNYGYNE

Villa Zelinoj rua sete 58 knygų galima gauti skaityti šia tvarka:

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 7 lig 9 val. vakaro. Sekmadieniais nuo 1 ligi 2 val. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį moka po 500 reisų, nenariai kas mėnuo po 1 milreisą ir 5 milr. užstato. Surinkti pinigai skiriamai knygų aptaisymui ir naujų knygų pirkimui

Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. S. Meitín

DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 val. vak. Kalbama lietuviškai. RUA BARÃO ITAPETINGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 Tel. 4-0715.

Lietuvių Katalikų Bendruomenės choras



Pirmoj eilėj iš kairės stovi: V. Januškevičiūtė, A. Lunskenė, J. Leitaitė, St. Stankūnienė, choro vedėjas muzikas J. Stankūnas, St. Leitaitė, J. Aškalytė, S. Ambrazavičiūtė, V. Juškenaitė; antroj eilėj: E. Petravičienė, E. Slapelytė, O. Zakarevičiūtė, D. Pavilionytė, Sepetanskaitė, Zakarevičiūtė, Turdinskaitė, O. Sinkevičienė; trečioj eilėj: V. Davidavičius, J. Simkūnas, K. Jargelevičius, Pr. Sukys, J. Simonis, P. Sprindis, J. Bagdonas, P. Sukys; ketvirtoj eilėj: J. Kujavas, Vyt. Rutkauskas, J. Kijys, P. Rutkauskas, J. Jaruševičius, V. Grigaliauskas, J. Kleiza.
(Nuotraukoj dar nėra Vl. Valiukevičiūtės ir L. Valiukevičiūtės.)

Bendruomenės choras, vadovaujamas muziko Stankūno, sparčiai žengia į priekį. Jau nevieną kartą gražiai užsirekomendavo ir prieš brazilų visuomenę, (du kartu Santos, Jundiahy vynuogių šventėje ir kitomis progomis), o dabar rengiasi KONCERTUI, kuris įvyks liepos m. 16 d. São Paulo Arkivyskupijos Kūrijos salėje (Rua S. Thereza nr. 17). Tikimasi, kad koncertan atsilankys gausiai brazilų visuomenės.

SÃO PAULO LIETUVIŲ KRONIKA

ISIDĖMĖTINA

JAUNIMUI

Sį sekmadienį, liepos m. 3 dieną, Jaunimo Sekmadienis. 8 val. ryto pamaldos Villa Zelinoj šv. Juozapo bažnyčioje. Popiet antroje val. išvykimas už miesto (Villa Zelino apylinkėje), kur bus žaidžiama ir dainuojama. Jaunimas prašomas gausiai dalyvauti.

MOTERŲ DĖMESIUI

Liepos m. 3 d. Villa Zelinoj, tuoj po pamaldų šaukiamas Lietuvių Katalikų Moterų Draugijos susirinkimas. Darbų tvarkoj daug svarbių klausimų.

„GRŪDO“ KELIAS

Išrinktoji „Grūdo“ Valdyba energingai dirba kolonizacijos darbą. „Grūdas“ kybiecia visus, norinčius įsikurti lietuviškoj žemės ūkio kolonijoje, talikon. Organizuotas, vieningas darbas gali atnešti geresnių vaisių ir padėti išsikovoti geresnėmis sąlygomis koloniją. Didelį darbą dirbant reikia atsargiai žengti kiekvieną žingsnį. Gaila ir labai gaila, kad kai kurie mūsų tautiečiai to nenori suprasti ir užbėga „Grū-

dui“ už akį, kaip tai dabar atsitinka su „Queluz“ fazenda. Vos tik valdyba gavo pasiūlymą, pradėjo tyrinėti nuosavybės dokumentus o jau atsirido tokių, kurie nusipirko žemės, neištirdami, ar visi nuosavybės dokumentai tos fazendos pilnoj tvarkoj. Kodel ginę pasiklausti „Grūdo“ valdybos, kurį šį reikalą nuodugnai ištiria? Kai bus viskas patikrinta, tuomet praeis norintiems kolonizuotis. „Grūdo“ valdyba palaikys glaudžius ryšius su visais asmenimis ir įstaigomis, kurie tik bus suinteresuoti kolonizacija ir galės vėnokia ar kitokiu būdu padėti. I be prasmės priekaištus, šmeižtus nemanom atsakinėti. Nes visos jėgos reik sumobilizuoti, kad greičiau ir daugiau būtų ištraukta mūsų valstiečių ir darbininkų iš skurdo. „Grūdo“ reikalais kreiptis galima pas sekretorių Rua da Mooca nr. 1721, arba Villa Zelina, rua Dois nr. 46, pas pirmininką.

„Grūdo“ Pirmininkas.

PAIEŠKOJIMAS

Vincas Mamonas paieško Aleksandro Mamono, kilusio iš Papilės v. Traidžių k., gyv. Cikagoj nuo 1912 m. Jei kas žino, kur dabar mano brolis Aleksandras Mamonas gyvena, prašau pranešti šiuo adresu: Vincas Mamonas, Caixa postal 4118, São Paulo.

Apdegino žmoną

Perejtą antradienį, 28 dieną, Vincas X., gyvenantis rua dos Italianos 696 nr. grįžo keblavus namo, ir pirmuė savo motiną, apie 70 mt. amž. senutę, ir iš degančio spiritinio primuso apliejo žmonai veidą. Gerokai apdegė dešinė burnos pusė ir apsvilo galvos plaukai. Kaimynės moterys padėjo nukentėjusią užgesinti. Tuo tarpu Vincas X., bijodamas, kad nepakliūtų radio patrulėi, pasislėpė po... lova. To kiu Vince X., žiaurumu labai piktinasi kaimynai. Gėda pragerti savo uždarbį, „karjauti“ su savo šelma ir drumsti nakties poilsio ramybę kaimynams.
M a t e s.

Lietuviška Spaustuvė

BALTICA

Labai pigiai ir gražiai atlieka visus spaustuvių darbus. Lietuviams nuolaida. Užjunkite įsitikinti

A. BUMBLIS
Rua João Theodoro, 194
Tel. 4-2640

Pamaldos

Sį sekmadienį, liepos m. 3 d.

Pamaldos bus:

VILLA ZELINOJ

8 val. ryto PAMALDOS JAUNIMUI.

Suma — vienuoliktą valandą.

Suma ir Mišparai bus su įstajų šv. Sakramento ir procesija.

Mišparai 6 val. vakaro.

Šv. Antano de Pary bažnyčioje ma 11 val.

VILLA ANASTAZIJOS Lietuvių pamaldos pusiau aštuntą val. ryto grupių koplyčioj.

MOKYKLU mokėjų išpažintoj seštadienį, liepos mėn. 10, nuo 4 valandų vakaro Villa Zelinoj šv. Antano de Pary bažnyčioje. Kūnija—sekmadienį, liepos 10, 8 val.

EVANGELIJA IV SEKMADIENIUI SEKMINIUI

Luko 5, 1—11.

Anuo metu miniams besiverčiantis į Jį Dievo žodžio klausytis, Jis pastovėjo prie Genezareto ežero. Jis pamatė du laivus, sustojusiu prie kranto: žvejai buvo išėję ir plėvė laivus. Išėję į vieną iš tų dviejų laivų, kurs buvo Simono, Jis paprašė įstajų truputį nuo kranto ir išėję mokė iš laivo. Lioveis kalbėdamas tarė Simonui: Irkis į gilumą ir išmeta savo tinklus valksmui. Atsakymas Simonas Jam tarė: Mokytoj, mes per visą naktį vargę nieko negavome, bet dėl Tavo žodžio aš įėjau į tinklą. Tai padarę, jie užgriebė didžiulį žuvų daugybę, taip kad jų tinklas netrukė. Jie pamėjo draugams, bėgėsiems kitame laive, atleiti ir jiems padėti. Tie atėjo ir pripildė abudu laivus, taip kad kone skendo. Tai pamatęs Simonas Petras puolė Jezui ir kalbėdamas: Eik sau nuo manęs, Viešpatie, nes aš žmogus nuodemiškas. Nes išgąstis buvo apėmęs jį ir visus jo buvusius dėl to valksmo žuvų, ir rias jie buvo sugavę; taip pat Zebedėjus sūnu du, Jokūbą ir Joną, kurie buvo Simono draugai. Jėzus gi tarė Simonui: Nebijok, nuo šio laiko tu būsi žmones žvejosi. Ištraukę laivus į krantą, jie visa paliko ir sekė jį.

Lietuvių Jaunime

Dėykit gražiai pasiūtus rūbus. Siuvami sulig naujaisiu madų vyriški ir moteriški kostiumai ir patal. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau. Už vyriškus kostiumus nuo 100 ligi 150\$000.

Už moteriškus nuo 40\$000 ligi 75\$000

PAULO AMBRAZEVIČIŲ
RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bala

B.L.O. CENTRAS jau rengiasi Išėivių Dienai